
 

 

 

  COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N. 78 

        

        Riunione del 23 Giugno 2010 

76.09.10  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 
- SERENA MONTESARDO CAFORIO – Atleta 
- GIULIA ROSSETTI – Atleta 
- PIETRO ANGELINI, n.q. di Presidente p.t. della A.s.D. Team 

Volley       Manduria 
- ASD TEAM VOLLEY MANDURIA, in persona del Presidente p.t. 
- ALESSANDRO SCHIAVONE, n.q. di Presidente p.t. della AsD  
  Volley Sava 
- ASD VOLLEY SAVA, in persona del Presidente p.t. 
 
Sono presenti:  - Avv.  Costanza Acciai     - Presidente 
     - Avv. Thomas Martone    – Vice Presidente 
                         -  Avv.   Andrea Ordine    – Componente Relatore 
 
Con relazione ex art. 72  R.G. la Procura Federale richiedeva a questa 
Commissione Giudicante Nazionale di procedere all’instaurazione del 
giudizio, ai sensi dell’art. 73 II comma R.G. in relazione ai seguenti capi 
di incolpazione regolarmente contestati: 
SERENA MONTESARDO CAFORIO per aver, nonostante fosse già 
tesserata con la Ever Green Pall. Sava, sottoscritto, in data 
31/10/2009, sia un modulo di primo tesseramento per la ASD Team 
Volley Manduria, sia il successivo trasferimento in prestito dalla ASD 
Team Volley Manduria alla ASD Volley Sava, con ciò configurando 
l’ipotesi di doppio tesseramento, con violazione degli artt. 10, 10 bis, 17 
Statuto Fipav e 19, 30, 31, 40 Regolamento Affiliazione e 
Tesseramento Fipav; 
               ./. 
 



 
 
 
 
GIULIA ROSSETTI per aver, nonostante fosse già tesserata con la 
Ever Green Pall. Sava, sottoscritto, in data 31/10/2009, sia un modulo 
di primo tesseramento per la ASD Team Volley Manduria, sia il 
successivo trasferimento in prestito dalla ASD Team Volley Manduria 
alla ASD Volley Sava, con ciò configurando l’ipotesi di doppio 
tesseramento, con violazione degli artt. 10, 10 bis, 17 Statuto Fipav e 
19, 30, 31, 40 Regolamento Affiliazione e Tesseramento Fipav; 
PIETRO ANGELINI, n.q. di Presidente p.t. della A.s.D. Team 
Volley Manduria per aver, in data 31/10/2009, effettuato il primo 
tesseramento dell’atleta Serena Montesardo Caforio presso la ASD 
Team Volley Manduria, nonostante la suddetta atleta fosse già 
tesserata con la Ever Green Pall. Sava, sottoscritto, e per aver in pari 
data effettuato il prestito per un campionato della medesima atleta in 
favore della ASD Volley Sava con violazione degli artt. 10 bis, 17 
Statuto Fipav e 19, 30, 31, 40 Regolamento Affiliazione e 
Tesseramento Fipav; 
PIETRO ANGELINI, n.q. di Presidente p.t. della A.s.D. Team 
Volley Manduria per aver, in data 31/10/2009, effettuato il primo 
tesseramento dell’atleta Giulia Rossetti presso la ASD Team Volley 
Manduria, nonostante la suddetta atleta fosse già tesserata con la Ever 
Green Pall. Sava, sottoscritto, e per aver in pari data effettuato il 
prestito per un campionato della medesima atleta in favore della ASD 
Volley Sava con violazione degli artt. 10 bis, 17 Statuto Fipav e 19, 30, 
31, 40 Regolamento Affiliazione e Tesseramento Fipav; 
ASD TEAM VOLLEY MANDURIA, in persona del Presidente p.t., 
per aver il suo Presidente, Pietro Angelini, in data 31 ottobre 2009 
effettuato il primo tesseramento dell’atleta Serena Montesardo 
Caforio presso la ASD Team Volley Manduria, nonostante la suddetta 
atleta fosse già tesserata con la Ever Green Pall. Sava, e per aver in 
pari data effettuato il prestito per un campionato della medesima  
 
               ./. 
 
 
 



 
 
 
 
atleta in favore della ASD Volley Sava con violazione degli artt. 10 bis, 
17 Statuto Fipav e 19, 30, 31, 40 Regolamento Affiliazione e 
Tesseramento Fipav; con estensione del capo di incolpazione ex art. 55, 
n. 3, Reg. Giur. Fipav al sodalizio ASD Team Volley Manduria; 
ASD TEAM VOLLEY MANDURIA, in persona del Presidente p.t., 
per aver il suo Presidente, Pietro Angelini, in data 31 ottobre 2009 
effettuato il primo tesseramento dell’atleta Giulia Rossetti presso la 
ASD Team Volley Manduria, nonostante la suddetta atleta fosse già 
tesserata con la Ever Green Pall. Sava, e per aver in pari data 
effettuato il prestito per un campionato della medesima atleta in 
favore della ASD Volley Sava con violazione degli artt. 10 bis, 17 
Statuto Fipav e 19, 30, 31, 40 Regolamento Affiliazione e 
Tesseramento Fipav; con estensione del capo di incolpazione ex art. 55, 
n. 3, Reg. Giur. Fipav al sodalizio ASD Team Volley Manduria; 
ALESSANDRO SCHIAVONE, n.q. di Presidente p.t. della AsD 
Volley Sava per aver, in data 31 ottobre 2009, preso in prestito dalla 
ASD Team Volley Manduria l’atleta Serena Montesardo Caforio 
nonostante la stessa fosse tesserata per la stagione in corso con la 
Ever Green Pall. Sava, che già l’aveva data in prestito alla ASD Team 
Volley Manduria con violazione degli artt. 17 Statuto Fipav e 19, 40 
Regolamento Affiliazione e Tesseramento Fipav; 
ALESSANDRO SCHIAVONE, n.q. di Presidente p.t. della AsD 
Volley Sava per aver, in data 31 ottobre 2009, preso in prestito dalla 
ASD Team Volley Manduria l’atleta Giulia Rossetti nonostante la stessa 
fosse tesserata per la stagione in corso con la Ever Green Pall. Sava, 
che già l’aveva data in prestito alla ASD Team Volley Manduria con 
violazione degli artt. 17 Statuto Fipav e 19, 40 Regolamento 
Affiliazione e Tesseramento Fipav; 
 
           ./. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
ASD VOLLEY SAVA, in persona del Presidente p.t. per aver il 
proprio Presidente Alessandro Schiavone, in data 31 ottobre 2009, 
preso in prestito dalla ASD Team Volley Manduria l’atleta Serena 
Montesardo Caforio nonostante la stessa fosse tesserata per la 
stagione in corso con la Ever Green Pall. Sava, che già l’aveva data in 
prestito alla ASD Team Volley Manduria con violazione degli artt. 17 
Statuto Fipav e 19, 40 Regolamento Affiliazione e Tesseramento Fipav; 
con estensione del capo di incolpazione ex art. 55, n. 3, Reg. Giur. Fipav 
al sodalizio ASD Volley Sava; 
ASD VOLLEY SAVA, in persona del Presidente p.t. per aver il 
proprio Presidente Alessandro Schiavone, in data 31 ottobre 2009, 
preso in prestito dalla ASD Team Volley Manduria l’atleta Giulia 
Rossetti nonostante la stessa fosse tesserata per la stagione in corso 
con la Ever Green Pall. Sava, che già l’aveva data in prestito alla ASD 
Team Volley Manduria con violazione degli artt. 17 Statuto Fipav e 19, 
40 Regolamento Affiliazione e Tesseramento Fipav; con estensione del 
capo di incolpazione ex art. 55, n. 3, Reg. Giur. Fipav al sodalizio ASD 
Volley Sava. 
La CGN deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento 
disciplinare e disponeva la convocazione degli incolpati all’udienza del 23 
Giugno 2010 ove presenziava personalmente il solo sig. Pietro Angelini in 
proprio e nella qualità di Presidente della ASD Team Volley Manduria. 

La Commissione Giudicante Nazionale 
- Letti gli atti ed esaminati i documenti; 
- Udita la relazione della Procura Federale che insiste nelle richieste 
formulate nella relazione ex art. 72 lett. c) R.G.; 

- Preso atto delle difese allegate dall’incolpato; 
 
            ./. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Premesso che 
- le circostanze fattuali, così come esposte nei capi di incolpazione 
relativi agli atleti e ai tesserati, risultano pacifiche sia perchè non 
oggetto di specifica contestazione sia per la scelta, di quasi tutti gli 
incolpati, di optare per la contumacia volontaria e la non presentazione 
di alcun argomentazione difensiva; 

- tuttavia,  assumono rilievo dirimente, ai fini del decidere, le 
dichiarazioni rese in sede di udienza da parte del sig. Pietro Angelini, 
intervenuto in tale sede in proprio e nella qualità di Presidente della 
ASD Team Volley Manduria; 
- durante l'audizione, infatti, il Presidente si è assunto la piena ed 
esclusiva responsabilità per le violazioni statutarie e regolamentari 
frutto, a suo dire, di un errore materiale nell'inserimento dei dati 
(inversione del codice fiscale delle atlete) che ha consentito, benchè 
le ragazze fossero già tesserate presso altra compagine sociale, 
l'effettuazione del primo tesseramento e, in seguito, del prestito per 
un campionato ad altro sodalizio; 

- mostrando piena consapevolezza delle infrazioni commesse, il 
Presidente ha evidenziato, in ogni caso, la buona fede sottostante al 
contegno tenuto, in quanto il tesseramento atteneva a due atlete di 
non rilevante valore sportivo ed il risultato finale dell'operazione 
(prestito per un solo campionato alla società Asd Volley Sava) si 
sarebbe potuto legittimamente ottenere anche senza l'interposizione 
del sodalizio ASD Team Volley Manduria; 

- il Presidente ha, inoltre, riferito di aver fornito ampie rassicurazioni 
sulla liceità dell'operazione alle atlete (id est i genitori esercenti la 
potestà, in quanto minori)  che, complice anche una presunta errata 
interpretazione della normativa (con speciale riferimento alle fasce di 
età) che regolamenta la validità e la durata vincolo con la società di 
appartenenza, sono state indotte in errore e hanno sottoscritto la 
modulistica relativa al primo tesseramento con la ASD Team Volley 
Manduria e, in seguito, quella relativa al prestito per un campionato 
con la Asd Volley Sava; 

           ./. 
 



 
 
 

- per tali motivi, ai sensi degli artt. 48, comma 1 e 55, comma 4 Reg. 
Giur., le atlete Serena Montesardo Caforio e Giulia Rossetti dovranno 
essere ritenute non responsabili degli illeciti sportivi alle stesse 
ascritti; 
- per quanto attiene, invece, la posizione del sodalizio Asd Volley Sava e 
del Presidente Alessandro Schiavone, pur sussistendo gli estremi per 
una riduzione della pena da infliggere per l'induzione in errore causata 
dal legale rappresentante del sodalizio Asd Team Volley Manduria, non 
può negarsi una responsabilità, quantomeno a titolo di colpa, in capo 
agli stessi; 
- infatti, anche se dalle risultanze istruttorie e dalla documentazione 
acquisita agli atti si possa escludere un comportamento doloso, il 
Presidente Schiavone, accettando il prestito per un campionato delle 
atlete Caforio e Rossetti, ha posto in essere un comportamento 
negligente in quanto proprio le particolari modalità di cessione 
(prestito per un solo campionato) consentono al sodalizio ricevente di 
controllare il curriculum vitae sportivo dell'atleta e, soprattutto, lo 
status dello stesso, cioè con chi lo stesso sia effettivamente 
tesserato/vincolato; 
- in altri termini, il Presidente della società ASD Volley Sava, 
utilizzando l'ordinaria diligenza richiesta dall'ordinamento, proprio 
per la speciale tipologia di prestito da effettuare, avrebbe ben potuto 
accorgersi dell'irregolarità del tesseramento delle atlete e, quindi, 
opporre il proprio veto all'operazione non prestandovi consenso. 

P.Q.M. 
La Commissione Giudicante Nazionale, dispone non farsi luogo a 
sanzione nei confronti delle atlete Serena Montesardo Caforio e Giulia 
Rossetti. 
La Commissione Giudicante Nazionale delibera di infliggere a carico del 
tesserato Pietro Angelini, n.q. di Presidente della ASD Team Volley 
Manduria la sanzione della sospensione da ogni attività federale per 
mesi quattro. 
 
           ./. 
 
 



 
 
 
 
Delibera di infliggere a carico del sodalizio ASD Team Volley Manduria, 
in persona del suo presidente p.t., la sanzione della multa di € 300,00 a 
titolo di responsabilità oggettiva. 
Delibera di infliggere a carico del tesserato Alessandro Schiavone, n.q. 
di Presidente della ASD Volley Sava la sanzione della sospensione da 
ogni attività federale per mesi tre. 
Delibera di infliggere a carico del sodalizio ASD Volley Sava in persona 
del suo presidente p.t., la sanzione della multa di € 200,00 a titolo di 
responsabilità oggettiva. 

 
 
                                   Il Presidente 

                                                                                   Avv. Costanza Acciai  

         

 

 

 

Roma, 7 luglio 2010 

 

 

 

 


